

Wychodzi codziennie rano oprócz dni poświęconych.

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni Polskiej: Kijów, Proreza 9 (Wasiliczowska).

Telefonu Nr 1672.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Administracja otwarta od 10-4 po południu i od 6-8 wieczorem.

Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6 wieczór.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

Przemennierata: W kraju... Zagranicą...

OGŁOSZENIA: Od wiersza petliwego przed tekstem 40 kop. pierwszy i 20 kop. każdy następny raz, za tekstem 20 kop. pierwszy i 10 kop. następny raz.

Numer pojedynczy 5 kop. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

TEATR MIEJSKI. Dyrekcyja S. Brykina. Dziś dnia 27-go „Książę Igor”.

TEATR „SOŁOWCOW” Dyrekcyja I. Duwan-Torowa. Dziś dnia 27-go po raz 6-ty nowa sztuka L. Andrejewa „Miłość studenta”.

TEATR „BERGONIER” Dyrekcyja M. Kubańskiego. Dziś dnia „Piękna Helena” i pierwszy występ znanego Włodzimierza Durowa.

KONCERT na rzecz K. R. K. T-wa Dobroczynności z łaskawym współudziałem pań: Sobieszowskiej E., Dąbrowskiej M., profesora Ettore Gandolfi, profes. Piattorowicza K.

Magazyn Kwiatów „FLORA” Mikolajowska 3. Wielki wybór chryzantemów i innych kwiatów.

Zakład Artystyczno-Fotograficzny „Grafik”. Wykonuje klisze dla wszel. wydawnictw map, katalogów, blankietów firmowych.

BOG SIĘ RODZI, MOC TRUCHLEJE... Wiązanka melodii kolendowych w łatwym układzie na fortepian zebrał Władysław Krogulski.

Licytacja rewanżu żywego i martwego ma się odbyć dn. 8 i 9 grudnia r. b. na fermie przy w. Krasnyńskowa g. podolsk. pow. obłpolsk.

TEATR MIEDWIEDIEWA Dnia 27-go listopada KONCERT na rzecz BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ.

KALENDARZ. 27 (10) Waleryana. Cwiczenia w P. T. G. W poniedziałek. Chłopcy do lat 14: 5-6; uczniowie: 6-7; drużynie: 8 1/2-9 1/2.

Wyszedł z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach wydany nakładem drukarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie KALENDARZ KARTKOWY na r. 1909 (do zdzierania) dla Litwy i Rusi.

Najstosowniejszy Podarunek Gwiazdkowy. W kwartale bieżącym za opłatą prenumeraty rb. 150, w ozdobnej oprawie rb. 240, porto 30 kop.

KALENDARZ LEŚNY na rok 1909 11-gi rocznik, znacznie ulepszony, nakładem POLSKIEGO BIURA LEŚNEGO (Ks. Zdzisław Lubomirski i S-ka) wyjdzie w Grudniu r. b. Cena 1 rb.

Superfosfat zawartość kwasu fosforowego 20-22% i 16-18%. Fabryk: Łowicz, Mühlgraben, Strzemieszce, Kielce, Bendziny, Tentelew, Odeskij.

S. FROST dawniej J. Koperski Warszawa, Nowy Świat Nr 49, I-sze piętro tel. 193.36 UMEBLOWANIA we wszystkich stylach.

Remiza Marcina Ruszkowskiego. Bulwaro-Kudriańska Nr 16. Telefonu 1058. Wynajmuje karety, powozy i powoziki, miesięcznie i dziennie, na spacery białe śluby i pogrzeby.

PATENTY NA WYNAZAKI MARKI, MODELE, WYRABIA SPECJALNIE INŻ. D. FRAENKEL Warszawa, Nowogrodzka 34.

Cours et leçons de Peinture M-lle Garaux sera de retour de l'étranger le 1 décembre. A ce temps l'adresse sera annoncée. Dr Czerniak W. Żytm. 16.9-12.15-8.

Nasze stanowisko.

—)o(— Od jednego z wybitnych obywateli naszego kraju otrzymał następujący artykuł, który, choć nieco spóźniony z powodów od nas niezależnych, obecnie podajemy. (Red.)

Przebieg sprawy zamknięcia i ponownego otwarcia średnich szkół polskich w Warszawie stwierdził, że rząd uznał zorganizowaną opinię naszego społeczeństwa i z taką liczy się zamierza. A drugi raz pod wpływem wielkiego bólu, przejmującego smutku i strasznego niebezpieczeństwa ujawniająca się koncentracja narodowa ludzi dotąd spór między sobą wiodących stwierdziła, że polska polityka w Rosji w obecnej dobie może się obyć bez partii i programów.

Walka zartata o marzyckie, szczytne cele stronnictw postępowych i uparte obrona drogiej sercom i interesom przekonań zachowawców — wykażają całą swą niemożliwość i niepraktyczność, skupiającego nas wszystkich celu, polegającego na „obronie elementarnych praw do bytu i narodowego rozwoju”.

Tak sformułowane najbliższe i najdonioślejsze nasze narodowe zadanie — nie zna szerokości geograficznych ani granic państwowych i etnograficznych. Wszędzie, gdzie serce polskie bije, koło tego szlaku narodzić się będą pod wszystkie czasy wszystkie stany narodu i ludzie wszystkich kierunków myśli politycznej. „Mogliśmy kłócić się i walczyć wówczas, gdy nam się zda wało, że przystępujemy do gruntownej przebudowy całego gmachu społecznego, ale dziś niema powodu kłócenia się o styl fasady, gdy nie mamy dachu nad głową”.

Zawsze i wszędzie, jawnie i zgodnie, jednomyślnie i jednogłośnie, szczerze i uczciwie wyznaczyć i powtarzać bez końca możemy, że nie chodzi nam nigdzie o żadną względem innych narodowości czy religii zabórczą akcję, o żadne przywileje lub odrębność — jedno o „obronę elementarnych praw naszych do bytu”. A w obronie tej „wyznajemy zasadę, że społeczeństwo polskie w działaniu, zmierzającym do zaspokojenia swych potrzeb narodowych i rozszerzenia swych praw, do środków niekulturalnych, a tembardziej do gwałtu, w żadnej formie i w żadnej dziedzinie uciekać się nie może”.

Na podstawie tego zeznania opinii publicznej, wyrażonej przez przedstawicieli trzech partii politycznych w Królestwie, rząd zdecydował się otworzyć zamknięte szkoły polskie w Warszawie. Rząd zatem liczy się z opinią społeczną polską — zależy mu nawet na tem, aby ta zorganizowana opinia w społeczeństwie naszym istniała. Zdawałoby się przeto, że rząd dbać powinien, aby tworzyć ramy, ułatwiać sposoby, zatwierdzać organizacje społeczne, na zasadzie których opinia narodowa polska mogłaby się kształtować i urabiać, skoro nie tylko daje dowody, że z nią liczyć się jest gotów, ale żąda o wiele więcej — by ogół nasz przyjmował „odpowiedzialność za karygodne czyny jednostek”. Tymczasem zdeorganizowane przez systematyczne łepienie społeczeństwo nasze nie ma w ręku swem ani środków, ani możliwości jakiegokolwiek oddziaływania na je dnostki „stojące poza obrębem naszego wpływu i działające wbrew zasadom i poglądom ogółu polskiego i z wyraźną jego szkodą”.

My nie idziemy drogą nacjonalistów rosyjskich, którzy domagają się, aby powiaty z większością rusińskiej ludności w Chełmskiem zostały wcielone nowym administracyjnym podziałem do Rusi. My takich potrzeb nie odczuwamy, bo od wieków wśród innych plemion i narodów żyjemy bez obawy zniknięcia lub zamiarów asymilowania innych. Pragniemy jedynie, aby wszędzie, gdzie los nas rzucił i osiedlił, wolno nam było żyć na modłę naszych narodowych potrzeb, zwyczajów i wierzeń. Aby wolno nam było organizować się w pracy, zmierzającej do krystalizowania się i urabiania tej opinii publicznej, która mogłaby nami rządzić i kierować, i była wyrazem dla innych naszych potrzeb i dążeń. Pragniemy, aby nam wolno było chwalić Boga w mowie, w której nas matki nasze uczyły pacierza, abyśmy mogli poznawać i należycie oceniać nasze własne dzieje, a to ułatwiłoby nam niewątpliwie poznanie historii i kulturalnego rozwoju

—)o(—) pokrewnych nam społeczeństw i państw słowiańskich. Dlatego potrzebujemy szkół naszych, zebrań, odczytów i bibliotek polskich, bo w rosyjskich kulturalne potrzeby nasze nie są i nie mogą być dostatecznie uwzględnione. Dlatego potrzebujemy polskich stowarzyszeń, organizacji i klubów, aby spolem szukać realnych dróg, wiodących do zaspokojenia realnych narodowych potrzeb naszych.

Nie żądamy, aby tworzone dla nas nowe administracyjne podziały, aby nas wyodrębniano lub faworyzowano, — domagamy się jedynie tutaj, aby nas siłą nie asymilowano, aby w korzystaniu z praw istniejących nas zrównano, a z pod projektowanych nas nie wyłączano. Aby wolno nam było zbierać się dla omawiania spraw naszych i kierowania opinią naszego ogółu, który zawsze będzie miał w państwie swe odrębne kulturalne potrzeby i narodowe interesy. Domagamy się dalej, aby ciężka atmosfera nieufności narodu rosyjskiego do nas narzęcie się odcyszczyła, aby ustało już raz szczucie i podburzanie przeciwko nam, aby znikła ta ciągła podejrliwość, która w każdym objawie swojskiego naszego życia, w każdym ognisku czy obrządku naszej tradycji i kultury upatruje niebezpieczeństwo państwu. Żądamy, aby wolno nam było równolegle pracować dla dobra swego kraju, aby gdziekolwiek się znajdujemy, wolno nam było pozostać polakami, czerpiącymi soki żywotne z pnia rodzimego. Dowiedliśmy bowiem wśród przeciwności i ucisku, że jesteśmy z gatunku, którego gałęzie, ani listki nie dają się na innego rodzaju pniu ani okulizować, ani zaszczeptać.

Skoro zatem za hetmanem Żółkiewskim powtarzamy: „zstęp się i zróbnij w jedno — o rozszarpany polski duchu” (Żeromski) — to jest to zwolaniem spójni ednego ducha, który, wyparty z dawnych form cielesnych w metampsychozę obecnej wędrowki szuka sił dla odmiennego bytowania. Zbędne są dla nas w obecnej dobie i zgola ciasne ramy programów i partii, gdy, skupieni w około obrony tego, co nam jest najdroższe i do życia niezbędne, łakniemy możliwości legalnego zorganizowania się dla ujawnienia naszej narodowej opinii.

T. Ł. Sprawa samorządu. «Kraj» petersburski dowiaduje się że źródła — jak pisze — najpewniejszych, że sprawa wprowadzenia ziemstwa obieralnego na Wołyniu, Podolu i Ukrainie weszła już w okres prac przygotowawczych. Ministerstwo spraw wewnętrznych zaszło do administracji tych prowincji wiadomości, ściśle związanych z zamierzonym wprowadzeniem ziemstwa normalnego rosyjskie go. Między innymi zaszło w tej sprawie z ministerstwa szczegółowych wiadomości o podziale narodowościowym właścicieli nieruchomości miejskich i wiejskich i t. p.

Z Wilna. —)o(— 23-go listopada. Zapowiedziany jest na 7-go grudnia odczyt prof. Pogodina. Na brak odczytów narzekać nie możemy, za dni parę ma wygłosić odczyt p. M. Szukiewicz na temat „Krałów i jego zabytki”.

«Wyspiański» mówił ma adw. d-r Borowski. Ogłaszają nawet o nowych, nieznanych w Wilnie odczytach muzycznych, ilustrowanych muzyką. Ma je wygłosić prof. petersburskiego uniwersytetu A. Kahl, mówić będzie: 1) Rubinstejn, jego żywot i twórczość. 2) Splewak białych nocy: żywot i twórczość p. Czajkowskiego.

Wilno korzysta z przed adwentowych czasów, by urządzać rozmaite do-wieczorki, baliki, bazyry na cele dobroczynne. Do kieszni społeczeństwa wileńskiego ta droga najpewniej prowadzi. Odczyty rozmaite, przemawiające w imię obowiązków społecznych, przechodzą bez echa, o projektowanym przedstawieniu darmowem dla rozbudzenia zamiłowania do teatru polskiego już mówić przestano, bo o składaniu ofiar nikt nie myśli. Ogłoszono już ustawę Tow. popierania polskiej sztuki scenicznej. Pięknie ona brzmi, ale czy znajdzie echo szerokie w społeczeństwie? Członkiem protektorem może być tylko składający jednorazowo nie mniej niż 500 rb., a członkiem rzeczywistym — składający rocznie 20 rb. Czy dużo się takich znajdzie? A teatr potrzebuje pomocy społecznej, pomimo ciekawych sztuk i wielkiej pracy artystycznej nie jest bardzo uczęszczany. Na gościnne występy przyjechał teraz p. Leszczyński.

Dowiadujemy się, że gubernialny urząd do spraw towarzystw i zrzeszeń zalegalizował statut Tow. białoruskiego. Cel Tow.: 1) Podniesienie w kraju Półn.-Zachodnim narodowości pod względem kulturalnym i ekonomicznym.

Z prasy polskiej. Z powodu stale powtarzanych w prasie polskiej fałszywych pogłosek, pisze «Głos Warsz.»: «W jakichś niedostępnym i tajemniczym ba-gnikach naszego życia społecznego, legną się całe roje plotek, które, jak ziadnie i dokuczli-we owady, brzęczą nam około uszu, budzą nie-pokój, zdenerwowanie, podnoszą temperaturę społecznego organizmu, zatrzymując go jakaś miazmatyczna gorączka. Plotka zatrąwa u nas wszystkie niemal dziedzin życia, ale w czasach ostatnich rozwi-liżmożnia się zwłaszcza w dziedzinie życia politycznego. Tąją dzień prawie każdy zyci-ności nam «nowiny», która gorączkaje i wytrąca z równowagi. Nowe społeczno-polityczne nowina staje się przedmiotem komentarzy, spina się gro-my oburzenia, rozlega się syk sztyrdystwa. Przyczodzi zaprzeczenie, «nowina» znika z widowni, ale na jej miejsce zjawia się inna, również, jak łania, «prawdopodobna», i powtarza się z wa-ryantami, historia poprzednia. Jak rozwieliżmoż-niła się u nas w czasach ostatnich plotkarstwo polityczne, wystarczy, gdy wskażemy na wybit-ność «kaczki», puszczanej przez rozmaite organy prasy w ciągu ostatnich paru tygodni.

Wylęczając w dalszym ciągu cały szereg wypadków konkretnych, pisze «Gł. Warsz.»: «Plotkarstwo polityczne jest objawem nie tylko złej woli, ale i zupełnej niepoczytalności moral-nej i umysłowej tych, którzy je krzewią. Nie zjadają oni sobie prądu, w czym reku jest na-rzędziem ich zła wola, jakim czynimok realnym szkod, nawet wtedy, gdy im się wydaje, że służą tylko «cystej» idei».

Z powodu stanowiska, jakie zajęło Kolo Polskie podczas głosowania nad prawem z dnia 9 listopada, «Dzień» pisze: «Ta deklaracja, za którą poszło głosowanie Kół polskich za ustawą rządową, wydana na podstawie art. 87 praw zasadniczych, nie mogła być dla nas żadną niespodzianką. Jakkolwiek wieźni malkontencji w tym wypadku, jak i w in-nych głosowaniach naszych reprezentantów z rą-dową większością, widzą sprzeniewierzaną grą-basom postępu, a nawet tworzenie pewnej kon-centracji prawicowej, jednak naszym zdaniem postawie nasi czynili dobrą, że nie goniąc za lania popularnością, jaką daje w naszych wa-runkach stawianie się sztorcem na każdym kroku, głosowali zgodnie ze swem sumieniem i z pra-

2) rozwiniecie wśród narodowości tej u-świadomienia na gruncie rosyjskiej pań-stwowości. 3) pogodzenie na gruncie sprawi-dliwości i bezstronności różnych narodo-wości zamieszkujących kraj Półn.-Zachodni.

Towarzystwo ma prawo: a) wydawać gazety, książki, czasopisma i broszury, urzą-dzać biblioteki i czytelnie, b) ot-wierać zakłady naukowe, c) urzą-dzać odczyty wszelkiego rodzaju, d) otwie-rać oddziały Tow. poza Wilnem, w miastach, miasteczkach i wsiach, e) dopomagać wszelkimi sposobami młod-zięży białoruskiej do kształtania się w średnich i wyższych zakładach, f) organizować wszelkiego rodzaju pomoc wzajemną.

Do Towarzystwa, jak donosi «Wil. Wiestnik» należą, jako członkowie rze-czywiscie: białorusini, wielkorosyanie i matorusini.

Przed paru dniami u administratora dycecyji, ks. Michalkiewicza, odbyła się narada z udziałem wszystkich probosz-ców z pow. trockiego i delegatów, przeważnie ziemian, w celu omyslenia środków, któreby rozłożyły koniec waśniom w kościołach między litwina-mi i polakami. Postanowiono, by ka-żda parafia wybrała delegatów polaków i litwinów, w równej liczbie, dla zabra-nia danych, kto i w jakim języku pra-gnie nidec nabożeństwo dodatkowe i kazanie, poruszono rozmaite projekty, mogące doprowadzić do pokojowego pójścia bratnich narodowości, zwróco-no uwagę na to, że proboszczowie przy obejmowaniu parafii, nie powinni na własną rękę, bez porozumienia się z parafianami i zarządem dycecyji wpro-wadzać zmian w nabożeństwie doka-dkowym.

Ze spraw szkolnych dowiadujemy się o nowych utrudnieniach, których i tak dość w szkolnym systemie na-żym.

Kurator wileńskiego okręgu nau-kowego zawiadomił właścicieli i wła-scielieli prywatnych zakładów nau-kowych, że według orzeczenia minister-stwa oświaty przyjmowanie do szkół uczni-ów starszych, niż to określają przepisy—stanowczo jest wzbronione.

Miasto nasze posiada już tak wiele rozmaitych Towarzystw, które wszyst-kiem z braku funduszu wiszą na włosku, że zdawało by się niema już miejsca na coś nowego, a tym-czasem noszą się ludzie z projek-tem założenia w Wilnie Towar-zystwa, którego celem ma być urzą-dzenie zdrowych i tanich lokali dla instytucji społecznych, oraz mieszkań prywatnych. Towarzystwo ma zamiar nabywać place, budować domy wła-snym kosztem, urządzać wystawy i warsztaty dla wyrobu przedmiotów potrzebnych do budowy, wydawać na-grody majstrom i robotnikom za dobre wykończenie robót, oraz dawać zapo-możi osobom, pragnącym wykwalifiko-wać się w jednej z gałęzi, mających związek z urządzeniem mieszkań.

Członkami Towarzystwa mogą być osoby obojga płci, wyznania chrześcia-ńskiego. Opłata wynosi 5 rb. rocznie, lub też 100 rb. jednorazowo. Działal-ność Towarzystwa obejmuje Wilno i gubernię wileńską. Założycielami Tow. są p. p.: Józef Montwiłł, Karol Salma-nowicz i Wiktor Godlewski.

Więc znów nowe Towarzystwo, któ-re, budząc chwilowe zainteresowanie nowością pomysłu, poderwie egzysten-cję innych, a czyż tak bardzo owo po-trzebne? myślimy już o dachu, kiedy dom podmurowania jeszcze nie posiada. E. W.

wem niezłomnym, jakie wytworzyła u nas kultura zachodnia, a ten jest wianuszek obojczy. «Potem» nasi słudzy w niepokojach tych nadziei, jakie w danym razie w nich poladaliśmy, — głosowanie ich musiałoby być zgodne z ideami kultury zachodniej, chociażby wioskowadca był rząd dotychczasowy. Tu wykazaliśmy właśnie, że nie chodzi nam o opowiadanie z zasady, ale opanujemy wady, kudy nam sumienie to nakazuje, ale nie myślimy dla dziwności, jeżeli już nie bezmyślnie lub karygodnie postępy, przy czym tym, kiedy rząd, chociażby z innych, niż my przypuszczamy pobudek, wydaje prawo tym zasadne, nie będąc w sprzeczności z naszym przekonaniem.

Z powodu stanowiska prasy niemieckiej wobec wypadków w Pradze, „Dziennik Cieszyński” pisze:

«Pisma» niemieckie triumfują. Powód radości rzeczywiście wielki. Kto jechał do Pragi, każdy ma nad utrzymaniem niemieczyzny w stolicy Czech. «Zaprowadzenie sądów doradczych w Pradze» to zwycięstwo myśli i ducha pruskiego, przesłaniającego coraz bardziej niemiec» anstryackich.

«Nieszczęście» prawo odbywa się w Austrii ewolucja w duchu prusofilskim. Coraz mniej w tem państwie niemiec, coraz więcej pruskich. «Składa się na to wiele przyczyn kulturalnej, społecznej i politycznej natury. Jedną z nich jest tolerancja wśród niemieckiej młodzieży wyższych zakładów naukowych, burżeność w wybitnym charakterze, a w szczególności w kierunku porażki ty nie do dzisiaj pielęgnowanie się ducha wyjątkowości niemieckiej, uprawiającej przysłudność ludności niemieckiej i jej panicką ciężkość nie w Wiedniu — lecz w Berlinie. Całe generacje młodzieży niemieckiej wychowują się w nienawiści do wszystkiego, co nie jest niemieckim w rozumieniu pangermanickim; każdego roku wychodzą ze szkół nowe zastępy obywateli, przepojonych wstrętem do istotnych stosunków narodowościowych w Austrii, a przesiadkowanych, że tylko żywiąc niemiecki prządca tutaj wyjątkowo prawo do przewodniczenia w życiu publicznym i politycznym.

Do delegacji uchwały tego prądu, który staje w sprzeczności z istotnymi stosunkami państwa, a jego organizacja i przyszłość, przyczynia się w najwyższym stopniu i w pierwszym rzędzie trójprzymierze.

Z izb prawodawczych.

Interpelacya w sprawie odczytu Pogodina pod-bno ma być tymczasowo cofnięta. Posłowie, którzy ją wnieśli, uważają za stosownejsze debatować nad nią po wystąpieniu Izolskiego. Robi się to jakoby w celu pozostawienia sobie pretekstu dla żądania wyjaśnień od ministra w razie, jeśli jego *exposé* nie zadowoli Dumy.

Umartkowna prawica sądziła swego krąbnego członka, duch. Lebediewa, i wykuliła go z frakcyi, o czem już pisaliśmy. Ciekawy był przebieg sądu frakcyjnego. Inkryminowano Lebediewowi takie rzeczy: głosił wbrew postanowieniu frakcyi za uniwersytecie w Saratowie; podpisał projekt agrarny duchownych; nawiązywał włościan, aby głosowali na Meyendorfa, a nie na Wolkonskiego przy wyborach starszego wiceprezesa; doradzał wice-ianom, aby utworzyli osobną grupę. Lebediew odpowiadał, że jest posłem saratowskim i po winno być o interesy tych, którzy go wybrali; Meyendorf woli od Wolkonskiego, bo Meyendorf posiada większe wykształcenie. Z włościanami nieraz mówił, ale włościanie nie są dziećmi i sami wiedzą, co zrobić. Ze swej strony Lebediew zrobił zarzut frakcyi, że go oszukała, obiecując wybrać do komisji agrarny; przeszedł tymczasem kółko inny.

Wyjaśnienia Lebediewa cokolwiek zdetonowały frakcyę, jednakże na żądanie Fomkina, poparte przez B. Brinskiego, uznano Lebediewa 30 głosami przeciwko 14 za wice-nadzającego się do frakcyi, a duchownych powstrzymać się od głosowania, uważając je za nieodpowiednie.

Prezes parlamentarnej komisji wyznaczo-wej, Karikiin, opracował zasadnicze punkty reformy pomocy wyczościowej. Istnieje zamiar utworzenia w Petersburgu pod bezpośrednim nadzorem ministra spraw wewnętrznych głównego zarządu państwowych zapasów żywnościowych. Do składu zarządu należeć będą przedstawiciele ministerstwa, petersburskiej rady miejskiej, ziemstwa i gieldy. Na prowincyi mają być zorganizowane oddziały rejonowe dla bezpośredniego zawiadywania miejscowymi zapasami żywnościowymi. Na zarządy ziemskie będą włożone obowiązki ilościowego i jakościowego określenia nieurodzaju oraz sprzedaży w biednej ludności zboża zapasowego. Na budowę składów i nagromadzenie zapasów potrzebna będzie około 100 milionów rubli. Siedm. tych składów przyczyni się do unormowania cen zboża.

Komisja oświatowa przyjęła w redakcyi Rady Państwa projekt, zwrotny w swoim czasie do Dumy przez Radę, dotyczący wprowadzenia wylądów języka polskiego w nauce i szkolnictwie, w szczególności w gimnazjach i w szkołach sennarycznych, białskim i chłopskim.

P. Guczkow wyjaśnił korespondentowi «Dnia» warszawskiemu swój pogląd na samorząd kr-sowy. Zaznaczył on między innymi, że do niektórych miejscowości, do Kresów, do Królestwa Polskiego i do kraju Zachodnio-Północnego należy wprowadzić samorząd z pewnymi zmianami. Chodzi o to, aby odłączyć ludność, w mniejszości będącą, posiadającą pewne, proporcjonalne prawo w reprezentacji. Propozycję tę można by, okryślić w stosunku do posiadanej ziemi, lub do planowanych podatków i t. p. O szczegółach nie myślałem jeszcze — mówi p. G. Zasadniczo jednak praktycznie prawa proporcjonalności reprezentacji w samorządzie.

Samorząd w Królestwie, naturalnie, będzie miał prawo zakładania szkół. Mianowanie nauczycieli odbywać się powinno podobnie, jak w Moskwie; mianować nauczycieli powinien kierownik z listy kandydatów, przedstawionych przez organy samorządu. W praktyce, w Moskwie

np. zazwyczaj kandydaci tacy są zawsze zatwierdzani, o ile tylko niema przeciwko nim zarzutów nieprawomocności...

Z ŻYCIA ROSYJSKIEGO.

Dnia 23 listopada rozwał się synod sprawozdanie nadprokuratora Rozowicza z rewizji w Saratowie. Zdaniem R. g. wicza zadnych nieprawnych postępków w działalności Hermogena i Heliodora nie było. Herogogen w Saratowie pozostanie, Heliodor zaś z powodu choroby będzie przeniesiony na południe.

Generała Aleksiejewa pociąga do odpowiedzialności za oszczerstwo w artykułach «Now. Wrem» inspektor artylerji morskiej, gen. Brynk. Sędzia śledczy, któremu oddano tę sprawę, chciał strony pogodzić, na co te ostatnie nie zgodziły się. Oczekiwana jest ciekawa sprawa.

Podobno jest już w zasadzie zdecydowany projekt kolei przez góry Kaukazu. Kolej ma ko-znować 60 mil. rb., zbudowana zaś będzie w ciągu lat dziesięciu. Długość kolei 180 wiorst, z czego 21 wiorsta samych tunli.

Z Gorinemu nie pojdzie na ten raz do Moskwy najenergiczniejszy członek komisji rewizyjnej, wice-prokurator Chlebnikow. Związanie tej przysięgi w Petersburgu duże znaczenie.

Projekt rady obrony państwowej będzie rozważany przez radę wojenną, a następnie poyczalną naradę z wyższych wojskowych i marynarzy.

Z podolskiego Towarzystwa rolniczego.

A) Posiedzenie ogólnego zebrania sekcji ulepszenia drobnych gospodarstw.

Dnia 15 listopada w biurze podolskiego Towarzystwa rolniczego w Winnicy odbyło się ogólne zebranie sekcji Towarzystwa ulepszenia drobnych gospodarstw. Przewodniczył prezes sekcji, pan Joachim Woloszynowski. Na uosiedzeniu obecni byli członkowie sekcji: p. p. Bieńczyk, Stempkowski, Buszczyński, Jan Trzebiak i F. Lubański. Najpierw wybrano zarząd sekcji, a mianowicie: na wice-prezesa sekcji, Romana hr. Bnińskiego, na członków zarządu: Stanisława Stempowskiego, Filiguzia Miedzianowskiego, Adama Sobniskiego; na kandydatów: Witolda Zielińskiego i Jana Mańkowskiego. Zdecydowano przytem, ażeby zarząd sekcji zbierał się co miesiąc w dzień sesyi rady Towarzystwa. Zebranie zarządu sekcji uważa się za prawomocne przy trzech członkach zarządu. Postanowiono następnie utworzyć przy sekcji posadę instruktora kooperacyjnych instytucji. Instruktorem taki obowiązany jest: a) zbierać bardzo ściśle dane statystyczne o działalności i rozwoju egzystujących w podolskiej gubernii instytucji drbnego kredytu; b) zbierać dane o egzystujących w gubernii drobnych kółkach rolniczych i dawać wskazówki osobom, życzącym sobie zakładać takowe; c) dawać wskazówki i rady w tych miejscowościach, gdzie powstała myśl utworzenia kredytowego lub zaliczkowo-pożyczkowego towarzystwa; d) zbierać informacje o firmach handlowych, skąd najlepiej można wywisywać towary dla sklepów spożywczych; e) wiedzieć nie mniej, jak raz do roku, te spożywcze towarzystwa, które przyłączyły się do sekcji i płać po 10 rubli sekcji na instruktora dla kontrolowania rachunkowości T-wa i dawania wskazówek; f) dawać porady świeżo powstałym spożywczym towarzystwom i sklepikom. Instruktorem przy zwiedzaniu spożywczych towarzystw i sklepików nie może bawić więcej niż w jednym miesiącu, jak dwa dni. O każdej swej bytności instruktora powinien sporządzić akt, który podpisuje on i trzech członków zarządu Towarzystwa; g) w razie wykrycia malwersacyi w jakimkolwiek towarzystwie, instruktorem obowiązany jest donieść o tem zarządowi, wskazać za rodzaju tego towarzystwa o niezbedność i zwolania nadzwyczajnego ogólnego zebrania; h) w razie zatrzymania instruktora na dłuższy czas, towarzystwo płać osobno; i) instruktorem nie ma prawa pobierać na swoją korzyść jakiegokolwiek wynagrodzenia, czy to w pieniądzu, czy w produktach.

Poza tem polecono zarządowi wypracować osobną instrukcyę dla instruktora. Postanowiono wywisywać dla tych spożywczych towarzystw, które będą płać sekcji po 10 rubli „Świtową Ziarnicę”.

Przychód:	
67 członków sekcji po 5 rb.	355 rb.
10% od miejsc na wystawie za konie remont.	20 „
468 klaczy po 5 rb.	2340 „
	Razem 2695 rb.
Rozchód:	
Instruktork	rb. 1200,—
Różniacy instruktorka	350,—
Kancelarya i poczta	150,—
Wyjazdy zarządu sekcji do stadnin	500,—
10% od członk. na rzecz Towarzystwa	38,50
10% do kapitału zapasowego sekcji	269,50
5% do kasy emer. dla instrukt.	60,—
Różne	182,—
	Razem rb. 2695,—

Instruktorkowi przeznaczono wynagrodzenie 520 rubli rocznie, 50 rb. na mieszkanie i po 1 rb. 50 kop. dyety w czasie jego podróży.

Postanowiono wnosić do emerytalnej kasy na rzecz instruktorka 5% z jego pensyi. Postanowienie to zrobiono na wniosek pana Edwarda Bieńczyckiego.

Wypracowano budżet na rok 1909-y:

50 spożywczych towarzystw po 10 rb.	500 rb.
Subsydium ziemstwa	1800 „
Członkowskie składki od 51 członków po 5 rb.	255 „
Suma	2555 rb.

WYDATKI

20% na spłacenie długu 1908 r.	rb. 55,—
10% na rzecz podolsk. T-wa roln.	25,50
Pensya instruktorka	520,—
Na mieszkanie	50,—
Koszt jego rozjazdów	300,—
Jego dyety (200 dni po 1 rb. 50 kop.)	300,—
Świtowa Ziarnica dla 50 spożywc. tow.	150,—
5% od pensyi instruktorka do kasy emerytalnej	26,—
Różne	1128,50
Razem	rb. 2555,—

B) Ważne zgromadzenie członków sekcji konnej.

Dnia 16 listopada w biurze podolsk. T-wa roln. odbyło się ważne zgromadzenie tej sekcji. Przewodniczył prezes sekcji p. Czesław Starża-Jakubowski. Obecnymi byli członkowie zarządu sekcji pan Mahs, Stefan Dersewil, pułkownik Rybicki i członkowie sekcji pp.: Kazimierz Iwanowski, Edward Bieńczyk, Michał Regulski, Wincenty Szymanowski, Kazimierz Chojczyk, Leon Rakowski, Edward Starża Jakubowski i sekretarz sekcji Feliks Lubański.

Najpierw rozpatrzone instrukcyę sekcji. Instrukcyę tą przyjęto z poprawkami i po zatwierdzeniu jej przez radę Towarzystwa i ogólne zebranie tegoż Towarzystwa, polecono zarządowi wydrukować ją.

Następnie przedstawiono zebraniem pana Grigoriewa, którego przyjął zarząd w charakterze instruktorka, i polecono zarządowi wypracować dla niego instrukcyę. Na propozycyę p. Bieńczyka postanowiono 5% od pensyi instruktorka składać do emerytalnej kasy. Postanowiono, ażeby w 1909 r., w myśl postanowienia Rady podolskiego Towarzystwa rolniczego odbyło się cztery ważne zebrania sekcji i to nie w jednym Winnicy, ale w różnych miejscach, a mianowicie: w maju i przy końcu listopada lub na początku grudnia w Winnicy, 24 czerwca w Kamieńcu i nakoniec w Piskrowie, w czasie wystawy urządzonej tam. Postanowiono polecić instruktorkowi, ażeby za pośrednictwem gminy zawiadamył włościan, kiedy będzie w tych miejscach, gdzie stał rządowe lub ziemskie reprodukatory i gdy zjawia się włościanie, dawał im porady i zanotowywał i opatruwał ich klacze za opłatą 1 rubla od klaczy na korzyść sekcji. W końcu opracowano budżet na rok 1909, który przedstawia się jak następuje:

Przychód:

67 członków sekcji po 5 rb.	355 rb.
10% od miejsc na wystawie za konie remont.	20 „
468 klaczy po 5 rb.	2340 „
	Razem 2695 rb.
Rozchód:	
Instruktork	rb. 1200,—
Różniacy instruktorka	350,—
Kancelarya i poczta	150,—
Wyjazdy zarządu sekcji do stadnin	500,—
10% od członk. na rzecz Towarzystwa	38,50
10% do kapitału zapasowego sekcji	269,50
5% do kasy emer. dla instrukt.	60,—
Różne	182,—
	Razem rb. 2695,—

Postępowanie Rady podolskiego Towarzystwa rolniczego.

Dnia 17 listopada o godz. 2-jej po południu w biurze Towarzystwa odbyło się miesięczne posiedzenie Rady. Przewodniczył wiceprezes Towarzystwa, p. Edward Bieńczyk. Byli obecni członkowie rady: hr. Tadeusz Grocholski, Zygmunt Krakiewicz, Leon Rogozniński, Władysław Bukraba, Artur Russowski, hr. Zdzisław Grocholski, Czesław Starża-Jakubowski, ks. Czesław Puzyna, Antoni Urbański, Edward Starża-Jakubowski, Józef Zapartowicz i sekretarz Feliks Lubański.

1) Przewodniczący zakomunikował, że ziemski komitet zdecydował, że w 1909 następujące subsydia: dla sekcji rolnej na doświadczalne pola 3,000 rb. na konkurs narzędzi rolniczych 300 rb. na sprawozdania z wyeczek sekretarza do poszczególnych majątków, przedsięwziętych celem zebrania danych statystycznych 200 rb. humańskiej szkole 3,800 rb. i dla sekcji melioracyi w drobnych gospodarstwach na instruktorka 1,800 rb.; razem 9,100 rb.

2) Przewodniczący oświadczył, że pan Ryszard Zieliński, wybrany na prezesa sekcji drobnego przemysłu, zrzeka się tej godności. Postanowiono na grudniowym zebraniu wybrać nowego prezesa tej sekcji.

3) Przewodniczący zakomunikował, że departament rolnictwa na skutek starań Towarzystwa o wyznaczenie pewnego subsydyum dla instruktorka ogrodnictwa zamiast pieniędzy przysłał swego instruktorka do rozporządzenia Towarzystwa. Jest nim pan Stanickiewicz.

4) Na prośbę departamentu rolnictwa o wybranie od Towarzystwa delegata, któryby wziął udział w naradach w Petersburgu w kwestyi zniesienia cen na cukier, na takiego delegata od Towarzystwa wybrano członka rady Tow., p. Ignacego Szczeniowski.

5) Prośba sekcji rolnej, ażeby rada Tow. rozoczęła starania w depart. roln. o zaliczenie kierownika sieci doświadczalnych do listy urzędników etatowych, t. j. o przyjęcie go na rządową służbę z tem, że będzie on pobierał pensyę bezp. średnio od departamentu i będzie uważany za wydelegowanego do zarządzania siecią doświadczalnych Towarzystwa, została przez radę uchylona.

6) Propozycyę p. Władysława Bukraby o utworzenie przy Towarzystwie sekcji kasy emerytalnej została w zasadzie przyjęta. W myśl uchwały rady w czerwcu ostateczne jej rozstrzygnięcie odłożono do następnego zebrania.

7) Wysłuchano sprawozdania z walnych zebrzań sekcji konnej i melioracyi w drobnych gospodarstwach.

8) Kwestyę wystawy w 1909 i 1910 r. uchwalono przedłożyć walnemu zgromadzeniu w grudniu.

9) Kwestyę wystaw-jarmarków przedłożyć również walnemu zebraniu w grudniu.

10) Ważne zgromadzenie członków Towarzystwa rolniczego naznaczone na d. 1 grudnia, o godz. 2-jej po południu.

11) Na wniosek p. Władysława Bukraby, zdecydowano, ażeby Tow. składało w kasie emerytalnej sumę wysokości 6% od pobieranej przez sekretarza pensyi na jego korzyść.

12) Na propozycyę sekretarza Towarzystwa, postanowiono zwrócić się do departamentu rolnictwa z prośbą o nagrodzenie p. Konstantego Buszczyńskiego złotym medalem za jego wiele letnią i owocną pracę nad podniesieniem rolnictwa na Podolu.

13) Pan Władysław Bukraba odczytał bardzo ciekawe sprawozdanie z rezultatów pracy pluga Szatunugi w jego dobrach. Postanowiono poźliżkować mu i prosić o ogłoszenie go wydawnictwie Towarzystwa.

Wybrano komisję dla opracowania odpowiedniej instrukcyi.

Do składu komisyi weszli pp. Sobanski, Polakow, Ledochowski, Mogilowski, Hejfic i Kubysz.—W końcu wypracowano budżet na rok 1909.

Przychód:

40 gorzelnii po 30 rb.	1,200 rb.
Rozchód:	
10% za zapasowy kapitał sekcji.	120 rb.
10% na korzyść Towarzystwa	20 rb.
Kancelarya, poczta telegraf i inne	1,060 rb.
Razem	1,200 rb.

Manifestacya polonofiliska w Medyolanie.

We wtorek grano w medyolańskim teatrze «Dal Verme» «Fasme», nową operę kompozytora La Rotella, o której pisaliśmy. Teatr był wypolniony, przyczem nie stwierdzono istnienia jakiegokolwiek organizacyi, mającej się wyrażać bądź w urzędzeniu klasy, bądź w planowości nauczania, Izba uznała podających za winnych wykrezczenia przeciw temu artykulowi, zmieniając jedynie w sprawie pani Feliniskiej karę z 50 rb. do 5-ciu. (Nauczenie w mieście).

Organizacya walki z tyfusem.

Na zebraniu gubernialnego zarządu ziemskiego jeden z jego członków powiadomił zebranych o żądaniu miasta, aby ziemstwo wzięło udział w organizacyi walki z tyfusem plamistym. Następnie referent, powołując się na dane statystyczne, wyrażał zdanie, że na przedmieściach, należących do ziemstwa, wypadki tyfusu mają charakter sporadyczny, a w tych, które są, epidemia została przyniesiona z miasta. W końcu mówca wskazał na to, że antysanitarny swój stan przedmieścia zawiadzają również miastu, które wszystkie swe nieczystości pakuje na terytorjum przedmieść. Wobec tego gubernialny zarząd ziemski uznał za niemożliwe stawiać na pierwszym miejscu pod względem pomocy lekarskiej przedmieścia, tembardziej, że ludność ich, pomimo, że zamieszkuje terytorjum ziemstwa, pod każdym jednak względem stanowi niepodzielną część ludności miejskiej i troska o jej zdrowotność powinna być zupełnie na odpowiedzialności miasta. Zresztą pod względem pomocy lekarskiej przedmieścia znajdują się w daleko lepszej sytuacji, niż inne miejscowości gubernii.

Mały fejleton.

Gdy wśród niespodzianek doby ostatniej narodził się pan Puryzskiewicz, był on w pierwszych chwilach — nieobliczalny...

Potem stawał się coraz bardziej — śmieszny...

Potem — prawdopodobnym...

W końcu — siła...

Wydawał nakazy, wysyłał groźne depezy, przeprowadzał badania, otrzymywał raporty, słowem, wraz z panem Dubrowninem rósł i poleźniał, zda się — ad infinitum...

Dziwiono się...

«Ale idź, dzidzenia» można się przyzwycząć...

Bismarkowskie trzy włosy, istotnie potężną laskę i prawdziwie żarłoczne dogą zastąpiła — gwizdawka pana Puryzskiewicza...

Leż ten szereg treści rzeczy wcale nie zmienia...

Jakie czasy, jakie i symbole, powiadano sobie i, jak rzekłem wyżej, nawet do wpływów besarabskiego posła — przyzwyczaić się zdołano...

Gdy nagle telefem przyniósł wiadomość, że «N. Wremia», której nos o wiele przerasta całą głowę, wystąpił z bojowym artykułem przeciwko «związkom» i znalazło się w szeregu przeciwników — dumskiej gwizdawki...

Powstał poploch... I niepewność...

Czy to ma znaczyć, że p. Puryzskiewicz i s-ka będzie poskromiony?... Nie. To nie oznacza bynajmniej, że p. Puryzskiewicz i s-ka będzie poskromiony...

Czy to oznacza, że p. Puryzskiewicz i s-ka tak jest potężny, że nie może być poskromiony?... Nie. To nie znaczy bynajmniej, by p. Puryzskiewicz i s-ka był tak potężny, aby nie mógł być poskromionym...

«Będzie tak — jak się zdarzy... Besarabski trybun wyszedł z «nie obliczalności» i równie dobrze może w niej trwać, jak i zniknąć...»

Czarny Jegomość...

Sprawy o szkółki.

Wczoraj w Izbie sądowej w Kijowie rozpatrywano 3 sprawy z oskarżenia o otwarcie bez pozwolenia władz szkółek polskich (art. 1049 ust. kar.) w drodze apelacyi na wyroku sądu okręgowego kijowskiego i żytomierskiego, które uznały oskarżonych: p. Feliniskę, Różyckiego i Krakiewiczza za winnych wykrezczenia, przewidzianego w art. 1049, i skazały pierwszą na 50 rb. kary, pozostałych na 3 rb. Oskarżeni w żadnej z tych spraw nie stawili się, obronę wnosili adwokaci przysięgli Soltan, Bujalski i Bralscy ostatni z urzędu. We wszystkich trzech sprawach pomimo, iż obrona wykazywała niewłaściwość stosowania artykułu 1049, mającego na względzie otwarcie zakładu nankowego — do spraw rozpatrywanych, w których oskarżono o nauczenie w domach prywatnych nielicznych grup dzieci, przyczem nie stwierdzono istnienia jakiegokolwiek organizacyi, mającej się wyrażać bądź w urzędzeniu klasy, bądź w planowości nauczania, Izba uznała podających za winnych wykrezczenia przeciw temu artykulowi, zmieniając jedynie w sprawie pani Feliniskiej karę z 50 rb. do 5-ciu. (Nauczenie w mieście).

Organizacya walki z tyfusem.

Na zebraniu gubernialnego zarządu ziemskiego jeden z jego członków powiadomił zebranych o żądaniu miasta, aby ziemstwo wzięło udział w organizacyi walki z tyfusem plamistym. Następnie referent, powołując się na dane statystyczne, wyrażał zdanie, że na przedmieściach, należących do ziemstwa, wypadki tyfusu mają charakter sporadyczny, a w tych, które są, epidemia została przyniesiona z miasta. W końcu mówca wskazał na to, że antysanitarny swój stan przedmieścia zawiadzają również miastu, które wszystkie swe nieczystości pakuje na terytorjum przedmieść. Wobec tego gubernialny zarząd ziemski uznał za niemożliwe stawiać na pierwszym miejscu pod względem pomocy lekarskiej przedmieścia, tembardziej, że ludność ich, pomimo, że zamieszkuje terytorjum ziemstwa, pod każdym jednak względem stanowi niepodzielną część ludności miejskiej i troska o jej zdrowotność powinna być zupełnie na odpowiedzialności miasta. Zresztą pod względem pomocy lekarskiej przedmieścia znajdują się w daleko lepszej sytuacji, niż inne miejscowości gubernii.

Organizacya walki z tyfusem.

Na zebraniu gubernialnego zarządu ziemskiego jeden z jego członków powiadomił zebranych o żądaniu miasta, aby ziemstwo wzięło udział w organizacyi walki z tyfusem plamistym. Następnie referent, powołując się na dane statystyczne, wyrażał zdanie, że na przedmieściach, należących do ziemstwa, wypadki tyfusu mają charakter sporadyczny, a w tych, które są, epidemia została przyniesiona z miasta. W końcu mówca wskazał na to, że antysanitarny swój stan przedmieścia zawiadzają również miastu, które wszystkie swe nieczystości pakuje na terytorjum przedmieść. Wobec tego gubernialny zarząd ziemski uznał za niemożliwe stawiać na pierwszym miejscu pod względem pomocy lekarskiej przedmieścia, tembardziej, że ludność ich, pomimo, że zamieszkuje terytorjum ziemstwa, pod każdym jednak względem stanowi niepodzielną część ludności miejskiej i troska o jej zdrowotność powinna być zupełnie na odpowiedzialności miasta. Zresztą pod względem pomocy lekarskiej przedmieścia znajdują się w daleko lepszej sytuacji, niż inne miejscowości gubernii.

Organizacya walki z tyfusem.

Na zebraniu gubernialnego zarządu ziemskiego jeden z jego członków powiadomił zebranych o żądaniu miasta, aby ziemstwo wzięło udział w organizacyi walki z tyfusem plamistym. Następnie referent, powołując się na dane statystyczne, wyrażał zdanie, że na przedmieściach, należących do ziemstwa, wypadki tyfusu mają charakter sporadyczny, a w tych, które są, epidemia została przyniesiona z miasta. W końcu mówca wskazał na to, że antysanitarny swój stan przedmieścia zawiadzają również miastu, które wszystkie swe nieczystości pakuje na terytorjum przedmieść. Wobec tego gubernialny zarząd ziemski uznał za niemożliwe stawiać na pierwszym miejscu pod względem pomocy lekarskiej przedmieścia, tembardziej, że ludność ich, pomimo, że zamieszkuje terytorjum ziemstwa, pod każdym jednak względem stanowi niepodzielną część ludności miejskiej i troska o jej zdrowotność powinna być zupełnie na odpowiedzialności miasta. Zresztą pod względem pomocy lekarskiej przedmieścia znajdują się w daleko lepszej sytuacji, niż inne miejscowości gubernii.

Organizacya walki z tyfusem.

Na zebraniu gubernialnego zarządu ziemskiego jeden z jego członków powiadomił zebranych o żądaniu miasta, aby ziemstwo wzięło udział w organizacyi walki z tyfusem plamistym. Następnie referent, powołując się na dane statystyczne, wyrażał zdanie, że na przedmieściach, należących do ziemstwa, wypadki tyfusu mają charakter sporadyczny, a w tych, które są, epidemia została przyniesiona z miasta. W końcu mówca wskazał na to, że antysanitarny swój stan przedmieścia zawiadzają również miastu, które wszystkie swe nieczystości pakuje na terytorjum przedmieść. Wobec tego gubernialny zarząd ziemski uznał za niemożliwe stawiać na pierwszym miejscu pod względem pomocy lekarskiej przedmieścia, tembardziej, że ludność ich, pomimo, że zamieszkuje terytorjum ziemstwa, pod każdym jednak względem stanowi niepodzielną część ludności miejskiej i troska o jej zdrowotność powinna być zupełnie na odpowiedzialności miasta. Zresztą pod względem pomocy lekarskiej przedmieścia znajdują się w daleko lepszej sytuacji, niż inne miejscowości gubernii.

Organizacya walki z tyfusem.

Na zebraniu gubernialnego zarządu ziemskiego jeden z jego członków powiadomił zebranych o żądaniu miasta, aby ziemstwo wzięło udział w organizacyi walki z tyfusem plamistym. Następnie referent, powołując się na dane statystyczne, wyrażał zdanie, że na przedmieściach, należących do ziemstwa, wypadki tyfusu mają charakter sporadyczny, a w tych, które są, epidemia została przyniesiona z miasta. W końcu mówca wskazał na to, że antysanitarny swój stan przedmieścia zawiadzają również miastu, które wszystkie swe nieczystości pakuje na terytorjum przedmieść. Wobec tego gubernialny zarząd ziemski uznał za niemożliwe stawiać na pierwszym miejscu pod względem pomocy lekarskiej przedmieścia, tembardziej, że ludność ich, pomimo, że zamieszkuje terytorjum ziemstwa, pod każdym jednak względem stanowi niepodzielną część ludności miejskiej i troska o jej zdrowotność powinna być zupełnie na odpowiedzialności miasta. Zresztą pod względem pomocy lekarskiej przedmieścia znajdują się w daleko lepszej sytuacji, niż inne miejscowości gubernii.

Organizacya walki z tyfusem.

Na zebraniu gubernialnego zarządu ziemskiego jeden z jego członków powiadomił zebranych o żądaniu miasta, aby ziemstwo wzięło udział w organizacyi walki z tyfusem plamistym. Następnie referent, powołując się na dane statystyczne, wyrażał zdanie, że na przedmieściach, należących do ziemstwa, wypadki tyfusu mają charakter sporadyczny, a w tych, które są, epidemia została przyniesiona z miasta. W końcu mówca wskazał na to, że antysanitarny swój stan przedmieścia zawiadzają również miastu, które wszystkie swe nieczystości pakuje na terytorjum przedmieść. Wobec tego gubernialny zarząd ziem

Druga z kolei sprawa, która zajęła resztę po-  
siedzenia — była to sprawa organizacyjnej wal-  
ki z tyfusem. P. Barczak, odcaławszy swój ro-  
fat, z którym zamieszaliśmy już czytelników,  
zakochaj się jeśli nie zostana zastosowane ener-  
giczne środki, zmuszeni będziemy chorować ko-  
wać na ulicy. Szereg innych mówców gorąco  
wypowiada się za wyłączeniem wszystkich sił  
w walce z epidemią. Prof. Czernow oświadcza,  
że szpital Aleksandrowski nie jest w stanie po-  
mieścić chorych, dla których nie starczą już let-  
nic baraków. Leżą tam oni przy 8 stopniowej  
temperaturze, lecz chwala Bogu i za to. Na-  
stępnie profesor opowiada o wypadkach, kiedy  
przewożono do niego chore dzieci, po wyłącze-  
niu których nie było komu je oddać, bowiem  
rodzice zmarli z tyfusu. Radny Słusarski pro-  
ponuje zaciągnąć pożyczkę obligacyjną, aby mieć  
środków do radykalnego uzdrowienia miasta.  
W końcu rada powzięła podaną przez nas wczoraj  
uchwałę.

### KRONIKA.

**Koncert piątkowy.** Pianistka p.  
Marya Dąbrowska, którą usłyszymy na  
koncercie 26-go b. m., ukończywszy  
studya muzyczne pod kierunkiem prof.  
Michałowskiego, kształciła się nastę-  
pnie w Paryżu u Stauba, a zaproszona  
przez Warszawskie Tow. Muzyczne do  
współdziałania w wielkim koncercie w  
Salach Redutowych, odegrała z wiel-  
kim powodzeniem nieznaną u nas  
„Valse Caprice“ Saint Saens. Odbyta  
wczoraj próba z orkiestrą przedstawia-  
ła nam artystkę o wybitnej i wykończ-  
onej subtelności wykonania, w połącze-  
niu z techniką, w której siła walczy  
o lepsze z przejrzystością tonów. Dek-  
lamacja na tle melodii i efektów  
światłowych wysła wspaniale. Artysta  
malarz, Wrzeszcz, nie odmówił nam  
swych cennych wskazówek i wraz z  
artystą Galińskim obdarzyli nas za-  
miast programów, dwoma słodczymi  
obrazami, które w czasie koncertu będą  
wystawione w foyer. Mamy wszelkie  
dane, że koncert będzie miał wielkie  
powodzenie i dozna poparcia. Mała ilość  
pozostałych biletów będzie oddana od  
jutra do sprzedania w księgarni Leona  
Idzikowskiego, w magazynie Klimow-  
icza „Old England“ oraz w Udzielnicy.

**Czwartek wioślarski.** Dzisiaj w lo-  
kalu P. T. G. ma się odbyć zwykłe  
zebranie czwartkowe członków sekcji  
wioślarskiej i jej przyjaciół. Wydział  
sekcji usilnie prosi o najliczniejsze  
stawienie się na zebranie, w nadziei,  
że chwile, spędzone na wspólnej pogaw-  
ędce, nie będą uważane przez nikogo za  
stracone i wpłyną na wytworzenie  
większej łączności między członkami  
sekcji.

**Z Kół kobiet polek.** Koło Kobiet  
polek wystawilo w swem biurze przy  
ulicy Fundukowej Nr. 26 okazy i  
wzory pracy kobiet. Tem dało ono  
dowód przejścia się losem i zrozumie-  
nia potrzeb całej kategorii pracowni-  
cuch, najbardziej wyszklonych  
i do bezradnych.

Postanowiono z inicjatywy sekcji  
ekonomicznej i kulturalnej dostarczać  
robotę kobietom ubogim, pośredniczyć  
przy obstalunkach i sprzedaży ich wy-  
robów.

O doniosłości podobnego zapożaczo-  
wania nie mamy potrzeby roz-  
wodzić się obszernie. Zrozumie ją każdy, kto  
zna ciężkie warunki życia miejskiego  
i ich niepożądane następstwa.

Koło kobiet zdążyło już skupić do-  
koła siebie kilkudziesiąt pracowni-  
czek Szafka wystawowa zawiera próbki  
ich pracy, ich uzdolnienia fachowego  
Widzimy więc i wyroby poręczniejsze,  
bielizne, hafty, kwiaty sztuczne, wre-  
szcie przedmioty artystycznie wypa-  
ła. Rzeczy te są gustownie i staran-  
nie wykonane.

Okazy, wzory, robotki oglądać mo-  
żna codziennie od 11 i pół do 12 rano  
o g. 3 i pół po południu. W tym sa-  
mym czasie interesanci będą iaskawie  
zgodzać się do jednej z pań dyżuru-  
jących.

Do komisji kioskowej należą panie:  
Konstancja Jahimowska, Halina Cza-  
rulska, Marya Kernopf i Marya Pa-  
włowska.

Należy spodziewać się, że panie na  
sze poprzysiężeniu Kół kobiet i wia-  
nie teraz w czasie przedwiośnianym,  
łącznie z zapobiegliwosc domową w zgle-  
dami przydatności ogólnej, po obejr-  
zeniu rzeczy wystawionych chętnie  
pospieszą z zamówieniami.

**„Lud Boży.“** Wyszli z druku  
Nr. 48 „Ludu Bożego“ i zawiera: 1) Hy-  
giena pracy, 2) Pamięć, 3) Bracie,  
wiersz, 4) Apostoł trzeźwości, 4) Zima,  
wiersz, 5) Lekarz miejski, 6) Korespon-  
cja, 7) Sześćdziesiąt lat na tronie, 8)  
Przyszłość, 9) Co słycać o Dumle,  
10) Dzieci i Żaby, wiersz, 11) Wiado-  
mości kościelne, 12) Wiadomości kra-  
jowe, 13) Kronika miastowa, 14) Z ty-  
godnia, 15) Telegramy, 16) Żarty.

**Przyjazd gen. gubernatora.** Dzisiaj,  
o g. 7 i pół rano wraca do Kijowa na-  
czelnik kraju Połud.-Zachodniego, gen.  
gubernator kijowski, W. Suchmilinow.

**W sprawie nadużyć na stacji „Mi-  
ronówka.“** Minister komunikacji, jak-  
śmy już donosili, zalecił naczelnikowi  
kolei Pol. Zach. dokonać śledztwa z po-  
wodów skargi b. kacyera p. Czerniow-  
skiego na naczelnika tej stacji p. Ja-  
kubowicza. Rewizya, dokonana przez  
specjalną komisję i dwóch przedsta-  
wicieli kontroli państwowej, nie wy-  
kryło jednakże nadużyć, o które oskar-  
żono p. Jakubowicza. O rezultacie  
śledztwa zawiadomiono ministerstwo.  
P. Czerniowskiemu wytoczono spra-  
wę o potwarz.

**Dla przedsielców.** Stosownie  
do rozporządzenia ministerialnego, re-  
czy przedsielców, jadących na koszt  
rządu, przewożone będą według taryfy  
przedsielców, o ile przedsielcy przed-  
stawia wymagane świadectwa.

dów ładunku otrzymano 3,880,232 rb.  
Inne pozycje dochodu przyniosły  
648,865 rb. ogółem suma dochodu wy-  
nosiła 5,451,554 rb.

**Rozwój epidemii.** W ciągu ubie-  
giego tygodnia, od dn. 16—24 listopa-  
da w szpitalach kijowskich zanotowa-  
no następującą ilość wypadków rozmaitych  
chorób: tyfusu powrotnego 119, plami-  
stego—88, w tem bezdomnych—34,  
brzusznego—14, szkarlatyny—22, dy-  
ftery—10.

**O zwiększenie etatu policji śle-  
dczej.** Pełniący obowiązki pomocnika  
policmajstra wystosował do gubernato-  
ra prośbę o zwiększenie personelu u-  
rzędników policji śledeczej.

**Cholera.** W całej gubernii kijow-  
skiej pozostało jeszcze jedno gniazdo  
epidemii, tam, gdzie się ona zaczęła  
najpóźniej, w Trypolu, pow. kijow-  
skiego. Według wiadomości, otrzy-  
many w gubernialnym zarządzie ziem-  
skim d. 26 b. m., zachorowało tam  
wilką tego dnia 4 osoby, zmarła 1, ogół-  
tem od początku epidemii zachorowało  
34 osoby, zmarło 12.

### OSOBISTE.

**Przyjechał do Kijowa z Peters-  
berga i zamieszkał przy ul. Luteran-  
skiej Nr. 27 gen.-major W. Dragomi-  
row.**

**Starzy prezes izby sądowej, A.  
Meisner, wyjechał do Petersburga.**

**REWIZJA.** Wczoraj w południe policja  
dokonała rewizji w drukarni „Trud“ (ul. Fun-  
dukowska 48). Wzięto do zaprzętku kilka  
brozur. Nie aresztowano nikogo.

**ZACZADZENIE.** Wczoraj przy ul.  
Prozorskiej w domu Nr 41 dwie służebki kur-  
sów żeńskich, pp. K. i N., zmuszone były w u-  
der ciężkich warunkach, podczas pracy oczadzi-  
ły do tego stopnia (w mieszkaniu ich piec był  
zepsuty), że straciły przytomność.

Lekarzowi udało się je uratować.

**KRADZIEŻE.** Z mieszkania T. Babryka  
przy ul. Dymitrowskiej Nr 10 skradziono rzeczy  
na 60.

Z mieszkania I. Bernina przy ul. M. Bła-  
gowieńskiego Nr 22 skradziono dwa futra war-  
tości 150 rb., należących do Maniewicz i G.  
Lewina.

Z mieszkania P. Puszkina, przy ul. Iwa-  
nowskiej Nr 42, skradziono rzeczy za rb. 110.

W domu Nr 8 przy ul. Kr. Uniwersytec-  
kiej okradziono mieszkanie N. Prozorskiego.

**RABUNEK.** We wtorek wieczorem na  
ul. Miezgorskiej W. Lohisow zwał czapkę z  
głowy J. Sanagorskiego, został jednak aresztowa-  
ny i oddany w ręce policji.

**ARESZTOWANIA.** Na placu Żylnym stój-  
kowy zaareztował ormbianina A. Matczukina,  
który miał pod palotem noż kaukaski. Policja  
śledząca zaareztowała prócz tego 8 złodzieiów,  
których wysłała etapem do miejsca stałego po-  
bytu.

### Z SĄDÓW.

**Napad zbrojny na urząd gminny.**  
24, 25 i 26 b. m. Kijowski sąd wojenno-okre-  
gowy rozpatrywał sprawę napadu na urząd gmin-  
ny we wsi Subbotowie, powiatu czerebyński-  
go. Treść sprawy przedstawia się, jak następuje:  
3 stycznia 1906 roku około godziny 11 w nocy do  
kancelarii gminnej wtargnęło trzech nieznanych  
ludzi. Jeden z nich miał w ręku rewolwer, drugi  
dubelstówkę, trzeci—topór, pierwszy był w bia-  
łej masce, dwaj inni mieli twarze, wymazane sa-  
dem. W kancelarii zostali oni starostą wiejskim  
Hryską, wóznym Berniką, dwóch stró-  
żów nocnych Szajkajką i Czumaczanką i mło-  
dego właściciela Naumenką. Groźąc posiadana  
bronią, napastnicy zamknęli ich wszystkich w ko-  
mórze, jeden stanął przy drzwiach na straży,  
reszta zaś weszła do pokoju, gdzie się znajdowa-  
ła kasa. Tam w pięciu skrzyniach trzymano  
pieniądze, oraz spał stróż Brunik. Zamknicy w  
komórze słyszeli zapytanie stróża „kto tam“, na-  
stępnie krzyk mordowanego człowieka „oj ra-  
tujcie“, i krzyk padającego ciała, poczem wszyst-  
ko ucichło. Po parę minutach znów usłyszeli,  
jak rabusie robiliłi szuranie. Potem nastąpiły  
wrości do kancelarii i jeden z nich zerwał się do  
stojącego na straży przy drzwiach komórkę:  
„bylibyśmy go puścili, ale nie posłuchał i u-  
grzył w palce.“ „Trzeba by jeszcze zabić czwie-  
ka“ dodał drugi. Naumenko zrozumiał, że to o-  
nim mowa, gdyż był w kosmaty kaukaskiej  
czapce. Jednak „czekajcie“ nie zabiło. Przyspiesz-  
nie zabrał znalezione w kasie 1,330 rb. pieniędzy  
gminnych, za 25 rb. marek oszczędnościowych.  
35 szaszetek pasportowych i z tem zbiegł.  
Dopiero o godz. 4 z rana pomylił się gminny  
Stupak, dowiedziawszy się o napadzie, dał  
znanie uradnikowi i posłał do kancelarii syna za  
mordowanego przez napa-tników stróża, który  
wypuścił zamkniętego w komórze starostę i jego  
towarzyszów.

Na podstawie dochodzenia policyjnego po-  
ciągnięto do odpowiedzialności sądowej pod za-  
rządem dokonania opisano- go napadu, grabieży i  
zabójstwa właścicieli: A. Bondara, K. Druzajka i  
E. Kiriczenko.

Przy rozpatrywaniu tej sprawy przez Kijowski  
sąd wojenny w dniu 28 lipca r. b. świadek K.  
Kostyrcki zeznał, iż starosta Hrysko, Antoni Cz-  
umaczenko i inni zamknęci w komórze, zostali  
zamknęci tam już po napadzie przez Fedora  
Czumaczankę, który chciał w ten sposób urato-  
wać syna swego, Antoniego, od podejrzania o u-  
dział w napadzie, oraz, że Hrysko wie, kto tak-  
iego uczynił. Wobec tego zeznania sąd sprawę  
o tożsamość dla dopełnienia śledztwa w porządku u-  
stanowionym. Na podstawie śledztwa dodatkowe-  
go zostało pociągniętych do odpowiedzialności w  
tej sprawie jeszcze 9 właścicieli. Z nich zmarli w  
wzwiązku na tyfus L. Dubowski i W. Mo-kalczon-  
kowa, tak, że na ławie pod sądnych zasiadło o-  
bnie 7 oraz trzech pociągniętych za pierwszym  
razem. Ci trzech odpowiadali z wolnej stopy.  
Świadków wezwano przeszło 80. Bronia: p. adw.  
Przy. Babat oraz obrońca wojskowy. Zaden z  
o-karzonych do winy się nie przyznał. Zeznania  
świadków wogóle rzuczą mało światła i kate-  
gorycznie nie stwierdzają winy żadnego z pod-  
 sądnych. Główni świadkowie: Kostyrcki i Kowa-  
lenko, jak się okazało, mają jakieś pretensje do  
oskarzonych, przeto zeznania ich przypuszczalnie  
nie należy uważać za czyste. Niektórzy z si-  
dzących na ławie oskarzonych czczą się, że  
są niewinny, ale nie chcą przyznać się do  
zwrócenia podjętowania u nich, jako do-  
mniemyanych uczestników napadu i obrabiania  
kasy. Wczoraj, w trzecim dniu rozpraw, w dalszym  
ciągu badano świadków, poczem nastąpiły rozpra-  
wy stron. Wyrok ogłoszony będzie w dniu dz-  
isiejszym.

**Teatr i MUZYKA.**

**Koncert Barcewicza.**  
Dowiedujemy się, że w połowie gr-  
dnia wystąpi u nas w Kijowie z kon-  
certem znany artysta-skrzypek, profesor  
konserwatoryum warszawskiego, Stani-  
sław Barcewicz.

**P. Łaska w Równem.**  
Znana wodewilistka, p. Michalina  
Łaska, która występowała wczoraj w  
teatrze Kramskiego, daje w sobotę i w  
niedzielę przedstawienie w Równem, w  
otoczeniu własnej trupy.

**Teatr Bergonier.**  
Farsa „Wesoły domek“ posiada tyle sensu,  
co i inne tego rodzaju sztuki. Treść dobrze  
pięprza i nie pozbawiona aktualności literackiej  
wskazywa przeważnie na czyste postaci detek-  
tywa, niefortunnego ucznia Szekspira Holmesa.

Gra artystyczna dostosowana była do pokroju  
sztuki: wiele krzątaniny i balasu i pewna (nie-  
wielka wprawdzie) powściągliwość wo fraszach  
przedstawionych. Pania Smolina, Rajczowa

Adowska i Skidan wyglądały ładnie; pp. Niko-  
lski i Majski grał z humorem, kuplety Gricio-  
wa oklaskiwano niejednokrotnie, a wreszcie ta-  
niec „Apachar“, odtańczony przez Salinę i Wit-  
liga, oraz ogólny „Paragwaj“, polegający na wy-  
konaniu pas kankanowego, wzbudził żywe zado-  
wolenie wśród publiczności.

Po farsie wystawiono pantomimę wschodnią z  
udziałem sultanki Fehim Paszy. Balet ładny,  
dekoracje i gra światła efektowna.

### KRONIKA POLSKA.

**Sprawa Rydzka.** Z Berlina donoszą,  
że sprawa uratowania ogromnej ordynacji ks.  
Sulkowskich na Rydzynie weszła na nalepsze sa-  
tory. Właśnie też wzdłuż na odzysk nie Rydzy-  
ny skłania mecenasa Wojciecha Trampczyńskiego  
do stanowczego odrzucenia mandatu poselskiego  
do parlamentu.

**Nowe piśmie rosyjskie.** Od dnia 2 gr-  
dnia zacznie wychodzić w Warszawie rosyjska gazeta  
postępową, bezpartyjną, pod nazwą „Warszawia-  
niin“. Głównym redaktorem będzie pan Lo-  
patin.

**Skałon ustępują.** Według obiegających  
wśród sfer kompromitujących pogłosek, gen. Skałon  
poruczył nie nieważnym, pełnomocnikiem jako ka-  
nadzięcia, spowiednik i katecheta w Krakowie,  
Stanisławowie, Chyrowie i Staraj Wai, za apro-  
bi u przelozonych misję między poganami w  
Kongoo. Prędko tam wyuczyl się języka krajow-  
ców z prowincji Kwango i taką okazał biegłość  
w przekonywaniu pogan, że corocznie setki ich  
nawracal. Miał ponadto powierzonych sobie 2,000  
dzieci murzyńskich, dla których nietylko o po-  
karm duchowy, lecz i o codzienne pożywienie się  
staral. Bezustannie wizytował wieśkie chrze-  
ścijańskie, nie mających śladu kapłana, pieszo  
odbywane całymi tygodniami podróże po nie-  
mierzonych stepach i lasach, udzielając Sa-  
kramentów sw. umiarąjaco, troska o chorujących  
na t. zw. śpiączkę afrykańską, a wszystko wśród  
ogromnych niewygod, wśród odcieniania samych  
murzynów, nieraz wśród niedzięczności dzik-  
kich plemion, podkopyły jego zdrowie, lecz nie  
zniechęcił do dalszej pracy. W ostatnim liście  
z d. 22 października pisał, że świeżo dwa tygo-  
dnie bawił na stepach 280 murzynami, budując  
koniecznie drogę do misji z odległych wiosek—  
i już na nową wybierał się wyprawę, gdy—jak  
telegram doniósł—smerło go zaskoczyło.

### Zgon misjonarza polskiego.

W Kongoo belgijskiem zmarł ks. Józef Mar-  
kiewicz, T. J., będący tam na misjach od roku  
1905. W Krakowie ukończył gimnazjum i se-  
miniarium duchowne, pełnomocnikiem jako ka-  
nadzięcia, spowiednik i katecheta w Krakowie,  
Stanisławowie, Chyrowie i Staraj Wai, za apro-  
bi u przelozonych misję między poganami w  
Kongoo. Prędko tam wyuczyl się języka krajow-  
ców z prowincji Kwango i taką okazał biegłość  
w przekonywaniu pogan, że corocznie setki ich  
nawracal. Miał ponadto powierzonych sobie 2,000  
dzieci murzyńskich, dla których nietylko o po-  
karm duchowy, lecz i o codzienne pożywienie się  
staral. Bezustannie wizytował wieśkie chrze-  
ścijańskie, nie mających śladu kapłana, pieszo  
odbywane całymi tygodniami podróże po nie-  
mierzonych stepach i lasach, udzielając Sa-  
kramentów sw. umiarąjaco, troska o chorujących  
na t. zw. śpiączkę afrykańską, a wszystko wśród  
ogromnych niewygod, wśród odcieniania samych  
murzynów, nieraz wśród niedzięczności dzik-  
kich plemion, podkopyły jego zdrowie, lecz nie  
zniechęcił do dalszej pracy. W ostatnim liście  
z d. 22 października pisał, że świeżo dwa tygo-  
dnie bawił na stepach 280 murzynami, budując  
koniecznie drogę do misji z odległych wiosek—  
i już na nową wybierał się wyprawę, gdy—jak  
telegram doniósł—smerło go zaskoczyło.

### Ostatnie wiadomości.

**Zajęcie w Wiedniu.** Do „Matin“ de-  
pesują z Wiednia. Wielkie wrażenie  
w kołach dworskich i urzędowych wy-  
wołała kłótnia austriackiego następcy  
tronu z pewnym dygnitarzem, która  
skończyła się podobno obelgami czyn-  
nymi. Na razie wiadomo napewno ty-  
ko to, że w sprawie tej interweniowa-  
ła policja i jeden z wysokich funkcyj-  
naryuszów dworskich został wyda-  
lony.

**Obawy Serbii.** Rząd serbski otrzy-  
mał od swego ambasadora wiedeńskiego  
zawiadomienie, że Austria przygo-  
towuje najście na terytorium serbskie  
w celu zajęcia niektórych punktów stra-  
tegicznych.

**Odrzucenie orderu.** Jak wiadomo, w  
dniu jubileuszu cesarz Franciszek Jó-  
zef rozdał 4 tysiące orderów i dosto-  
jeństw jubileuszowych. Order taki o-  
trzymał także d-r Leon Tarnawski, ad-  
wokat z Przemyśla, były poseł do sejm-  
u galicyjskiego, który go jednak odrzucił.  
E. d-r Tarnawski należy do  
stronnictwa narodowo-demokratycznego.

**Zbrojenia Wioch.** W Wiedniu wywo-  
łało niepokój wiadomość, że Wiochy  
zamierzają zaciągnąć pożyczkę do wy-  
sokości i i pół miliarda franków na  
cele wojskowe.

**Budzet ministerium wojny** przewi-  
duje oprócz reorganizacji artylerji po-  
lowej także budowę nowych twierdz  
u granicy austriackiej, utworzenie za-  
łóg w wawozach alpejskich, pomnoże-  
nie konnicy, budowę obozu oszańco-  
wanego w pobliżu Wenecji, wreszcie  
odpowiednie wzmocnienie włoskiej flo-  
ty wojennej.

**Groźba ambasadora.** Ambasador au-  
striacko-węgierski, margrabia Pallavicini,  
oznaczył Porcie krótki termin dla  
stumenienia bojkotu towarów austriack-  
kich w Turcji, zagrożając w przeci-  
wnym razie odjazdem z Konstantynopola.

**Bunt rekrutów.** Otrzymawszy rozkaz  
wyjazdu do Hercegowiny, 225 rekrutów  
35-go pułku piechoty, konsystujący  
w Budapeszcie, zbuntowało się,  
oświadczyając, że nie chcą strzelać do  
braci swych, serbów. Batalion innego  
pułku rozbroił zbuntowanych.

### Telegramy.

(Od korespondentów własnych).

**Z Dumy.**

**Petersburg.**—Komisya oświatowa na  
jednym z ostatnich posiedzeń powzięła  
decyzję, iż szkoły cerkiewne w prze-  
iągach trzech lat powinny przejść pod  
zarząd ministerstwa oświaty.

**Zamknięcie Instytutu leśnego.**  
**Petersburg.**—Instytut ten został  
zamknięty na dwa dni. Jednocześnie  
studenci zostali uprzedzeni iż w razie  
niezwolnienia prac w instytucie, zo-  
stanie on zamknięty na czas dłuższy.

**Zamknięcie uniwersytetów ludowych.**  
**Petersburg.**—Według krążących po-  
głosek zamknięte zostaną wszystkie  
uniwersytety ludowe.

**W sprawie adresu do Sattar-chana.**  
**Petersburg.**—Szwarc zainteresował  
rektora tutejszego uniwersytetu, jakie  
powody skłoniły go do udzielenia stu-  
dentom pozwolenia na wystanie adresu  
do Sattar-chana.

**W sprawie Reinbota.**  
**Petersburg.**—Według krążących po-  
głosek Reinbot nie zostanie oddany  
pod sąd.

**Różne.**  
**Petersburg.**—„Swiet“ oburza się  
z powodu wyniesienia werdyktu unie-

winnającego przez sędziów przysię-  
żonych w Kijowie w sprawie Stamatii  
Sobolewskiej.

**Petersburg.**—Posłowie Gegeczkoremu  
przystano fużarkę dla wzięcia jej  
Puryzkiewiczowi.

(Od Agencji Petersburskiej).

### Duma Państwowa.

**Posiedzenie z dn. 26 listopada.**

Posiedzenie otwarto o godzinie 11-ej  
min. 15.

**Przewodniczy ks. Wolkowski.**

Po odczytaniu porządku dziennego na  
moję sprawozdania komisji redakcyjnej  
przyjęto i przekazano Radzie Państwa  
proj-ekty prawa, zaaprobowane przez  
Dumę w pierwszym i drugim czyta-  
niu. Na porządku dziennym sprawo-  
zdanie komisji finansowej, w sprawie  
zamknięcia *porto franco* dla towarów  
zagranicznych do Nadamurskiego gene-  
ralgubernatorstwa i do okręgu zabaj-  
kalskiego.

Referent *Szeszmincew* kończył mowę,  
rozpoczętą na poprzednim posiedzeniu  
Mówca zaznacza, że czas powiedzie-  
ć iż kraj Nadamurski — to kraj rosyjski  
dla rosyjan i że czas położyć kres po-  
kajowemu jego zaborowi przez cudzo-  
ziemców; zniesienie *porto franco* dopro-  
wadzi do tego celu. Wobec tego komisja  
finansowa wypowiada się za jak  
najprędzem zniesieniem *porto franco*,  
pozostawiając rządowi dokładne okre-  
ślenie terminu zniesienia takowego  
(oklaski w centrum i na prawicy).

**Wolkow 2 gi** wystąpił z długą mową,  
która trwała przeszło godzinę, w obro-  
nie *porto franco*. Mówca wykazywał,  
że podbój ekonomiczny kraju przez za-  
graniczne kapitały nie jest straszny,  
ponieważ napływ kapitałów zagranicz-  
nych wytworzy pewnego rodzaju osłonę  
przeciwko zaborowi tego kraju przez  
Japonię, ponieważ mocarstwa zachod-  
nio-europejskie, zainteresowane w tem,  
by ich kapitały nie poniosły uszczerbku,  
będą niewątpliwie stać na straży Dale-  
kiego Wschodu. W dalszym ciągu  
swego przemówienia mówca udowodnił,  
że *porto franco* jest konieczne i zaszkodzi  
ono jedynie interesom współczes-  
nych przedsiębiorców, a nie rozwojowi  
przemysłu. O godz. 1-ej ogłoszono  
przerwę.

Po wznowieniu posiedzenia w loży  
ministerów zajmują miejsce minister  
skarbu i minister przemysłu i handlu.  
Przed drugą przerwą wygłaszają mo-  
wy Czlikin, Szylow, Wołkajew 2 gi  
i Niekrasow.

**Wołkajew**, broniąc opinii większości  
komisji, zaznacza, iż zniesienie *porto-  
franco* odbije się niekorzystnie tylko  
na interesach cudzoziemców. Podając  
krótkie przemówienie Wolkowa (2-go),  
mówca oświadcza, iż po rozpatrzeniu  
jego biografii nie dziwi się wcale te-  
mu, iż Wolkow, jako był uczestnik  
republik cytyjskiej, pragnie ustano-  
wienia granicy celnej pomiędzy krajem  
Nadamurskim a Rosyją. „Lecz my, —  
zaznacza mówca — członkowie prawicy  
my, mniemamy, że nie można budować  
takiego muru chińskiego pomiędzy  
Rosyją a jej kresami wschodnimi i z  
tego powodu frakcja prawicy wy-  
owiada się za skasowaniem *porto-franco*  
we Władywostoku.

**Czlikin**, wyrażając przekonanie, że  
większość Dumy głosować będzie za  
projektem prawa o zniesieniu *porto-  
franco*, jako przedstawiciel ludności  
kraju Nadamurskiego, protestuje prze-  
ciw tego rodzaju gwałtom nad zyciem  
ekonomicznem mieszkańców odległych  
kresów Rosji. (Na lewicy oklaski).

**Szylow** w imieniu ludności kraju Na-  
damurskiego, żąda nienakładania cła  
na towary zagraniczne, wwożone w  
ustanowionym okresie czasu (na pra-  
wicy hałas).

Podczas przemówienia *Niekrasowa* o  
g. 4 ogłoszono przerwę.

Po wznowieniu posiedzenia przema-  
wia znów *Niekrasow*. W mowie swej,  
która trwała przeszło godzinę, stara się  
on udowodnić, że obawy przeciwników  
*porto-franco* są przesadzone i niesłu-  
sne. Mówca twierdzi, że właśnie dba-  
łość o pomyślny rozwój przemysłu ro-  
lnictwa i handlu w kraju Nadamurskim  
wymaga zachowania *porto-franco*.

Wymagają tego nie tylko interesy  
miejscowe, lecz także ogólnopaiństwowe,  
co poświadcza wynik głosowania  
podczas narady międzywydziałowej: za  
skasowaniem *porto franco* było tylko  
11 głosów z ogólnej liczby 23 gło-  
sów.

*Niekrasow*, kończy swe przemówie-  
nie oświadczeniem, że skasowanie *porto-  
franco* byłoby zarządzeniem błęd-  
nem.

Zabiera głos *minister przemysłu i  
handlu*.

Zaznacza on, iż prace komisji finan-  
sowej, jej szczegółowe sprawozdanie—  
znaczenie pomogły do wyjaśnienia  
rozpatrywanej kwestji.

Dalej minister zwraca uwagę na to,  
że kraj Nadamurski nie jest obecnie  
takim, jak dawniej: złożony on jest  
z Rosyja Europejską koleją żelazną i  
komunikacją wodną. Podczas wojny  
*porto-franco* zostało w tym kraju przy-  
wrócone, a zarządzenie to było wy-  
wołane zajęciami politycznymi. Lecz te-  
raz jest odpowiedni czas do przywró-  
cenia dawnego porządku.

Niektórzy posłowie starali się udo-  
wodnić, że skasowanie *porto-franco*  
spowoduje zwykły cen.

W rzeczywistości ceny obecnie już  
są wyższe i nie tylko ceny towarów  
odolonych, i cz i towarów, nie podlega-  
jących oceniu, co świadczy o tem, że  
przyczyną wzrostania cen należy z-  
nać nie tylko w skasowaniu *porto-  
franco*.

Chwila do skasowania *porto-franco*,  
jest — zdaniem ministra — nader od-  
powiednia i poważni przedsiębiorcy pro-  
szą o jedno: uczynić to jaknajprędzej.

Minister zaznacza z zadowoleniem,  
że komisya dumską w Petersburgu i  
władzostocki komitet gieldowy zga-

dają się prawie we wszystkim, i ca-  
ły szereg życzeń,

Do właścicieli sadów.

Sekcja ogrodnicza podolskiego Towarzystwa rolniczego zawiadamia, że ogólne zebranie odbędzie się nie 30 listopada, a 2 grudnia 1908 roku w Winnicy o godzinie 1 po południu w lokalu Towarzystwa rolniczego. Wszelkich zainteresowanych krajowym ogrodnictwem zaprasza na ten termin. Porządek zajęć: 1) wybór członków sekcji; 2) wybór 3 członków zarządu; 3) referat prezesa o dokonaniach w tym roku sprzedaży owoców, ze wskazaniem i zalet i wad, wskazanie najlepszych rynków i najlepszego i najtańszego opakowania; 4) referat p. Jana Owsińskiego; 5) referat pana Ofmańskiego; 6) referat p. Jankowskiego; 7) Pośrednicze biuro ogrodnicze; 8) o instruktorach ogrodniczych; 9) demonstracja opakowania owoców i 10) określenie nazw owoców, których właściciele nie znają. Prezes sekcji ogrodniczej A. Baranowski.

nieckiego sądu okręgowego sędzię będzie sprawę pogromu w Bohopoli, pow. balckiego. W charakterze oskarżyciela przed sądem stanie 31 osób, do składania zeznań powołano blisko 20 świadków. (Pod.)

NADESLANE.

W ostatnim (28) numerze „Białego Pawia” pewna grupa osób, niezadowolona z wygłoszonego przemówienia w petersburskim „Kraju” zdania o „stałym teatrze polskim w Kijowie” umieściła paszkwil czy też prowokację, obliczoną na wywołanie skandalu. Pomimo, iż od dość dawna słyszałem ostrzeżenia i nawet dość charakterystyczne rady zapobiegawcze, mające mnie ostrzedzieć przed napaścią, z prawdziwym zdumieniem ujrzałem przed paru dniami, iż nawet ja, skromny i bezimienny pracownik na niwie oświaty ludowej, mogę się stać celem, godnym pociesów zagniewanych kijowskich pisarzy. Pozwól sobie też za pośrednictwem „Dziennika Kijowskiego” zrobić parę uwag w tej całej smutnej i niemiłej sprawie. Zastrzegam, że żadnej polemiki z „Białym Pawiem” prowadzić nie będę i nie myślę. Polemika, jak i każda walka w ogóle, o tyle są sobą, o ile się ją prowadzi z zachowaniem pewnych przyjętych i uznanych przepisów. W przeciwnym razie stają się one nieprzyzwolita karczemną bójką. „Biały Paw” tonem i intencją napisał imiennej na autora artykułu, podpisanego pseudonimem, dowiódł, iż nawet elementarna znajomość zasad etyki piarskiej jest mu obcą. Niech się zatem nie gniewa, jeżeli mu odmówię kwalifikacji na przeciwnika, z którym mógłbym polemizować, bo ja polemizuję tylko przyzwyczajenie. Zresztą wiem dobrze, że każda najskromniejsza nawet, ale uczciwa i pożyteczna praca społeczna (a za taką właśnie mam ambicję uważać swoją pracę) musi się spotkać z niechęcią ludzi wielkich pretensyj i wielkiej zarozumiałości i że przeto w naszych smutnych warunkach wszelkie paszkwile, oszczerstwa i anonimny są przykry, lecz nieuniknioną plagą zawodową.

Chodzi mi jedynie o to, by ta część polskiego ogółu, która może przeczytała paszkwil „Białego Pawia”, lecz nie czytała „Kraju” i która przeto nie wie, o co chodzi, nie wyrobiła sobie błędnego zdania, iż odmawiając bez ogródek t-atorowi kijowskiemu doniosłości polskiej instytucji artystycznej, — zwyżcałem żydowskim chęć konającego pod gołową poduszki wyciągnąć. Nie, nie chodzi mi o bezpośrednio o teatr kijowski ani o sanację lub pogorszenie jego beznadziejnego stanu. Nie z tego też powodu pisałem do „Kraju”. Ja zamierzam bronić nasz ogół polski, który został oskarżony o martwość przez jedno z pism warszawskich, a w ślad za nim p-żabawiony prawa do życia przez „Kijewianina” — za to jedynie, że nie uczęszcza do „Stalego” teatru polskiego. Ja dowiódłem, że teatr polski powinien być nie tylko polskim, ale i dobrym, ja twierdziłem, że szczytne miano „polski” nie może i nie powinno być dla ambitnej miernoty etykiety handlową, wkładającą na ogół bezwzględny obowiązek popierania i uznania. Nie przemawiałem w nieczyj imieniu, wygłosiłem oso-

biste przekonanie i miałem do tego niezaprzeczone prawo. A ująłem się za część tego polskiego ogółu dla tego, że po pierwsze sam jest jego członkiem, a po drugie — że ja w jego się i zdrowie społeczne wierzę i wierzyć będę, chociażby nawet jedynym przedstawicielem jego humoru i myśli satyrycznej był... „Biały Paw”. Prawda, że ludzie mają pisma, na jakie zasługują, lecz jak war pozostałe czystym mimo gromadzące się na powierzchni szumowiny, tak i społeczeństwo w naszych wyjątkowych warunkach nie może być doszczętnie skompromitowane przez różne nieproszone i niedziękowane przedstawicielstwa bez mandatu.

Ustęp, w którym wygłosiłem krytykę „Stalego teatru” przepisuję dosłownie. „Obecny „Staj” teatr polski nie jest w stanie zaspokoić nawet bardzo niewybrednych wymagań. Brak mu sił artystycznych, brak dobrego reżysera i, co najważniejsza, brak inteligentnego kierownika. O wiele wyżej stoją miejscowi amatorzy „miłośnicy”, którzy posiadają zdolne i doskonale zgrane komplety artystyczne. W takich warunkach wywołanie publiczności, gromienie jej za abstynencyjną stają się zgoda nieodpowiednią karą w imię polskości. Dobry teatr polski napewno nie będzie miał powodu do uskarżania się na obojętność ogółu.”

KRONIKA PROWINCYONALNA

(Z pism i od korespondentów)

Przeciw polakom. Prezes łuckiego sądu okręgowego otrzymał z ministerstwa sprawiedliwości okólnik, zawierający przyjmowanie polek na jakikolwiek urząd. (Kraja)

Przebieg choroby. W wzięciu berdyucyjskim odbyła karę były poseł do Dumy z ub. kijowskiej włościanin Czopowienko, zasądzony przez izbę sądową za agitację. (Kij. M.)

Proces o pogrom. W dn. 9 grudnia w Holicie, gub. chersońskiej, kadencja zjazdowa kamie-

Redaktor i wydawca WŁODZIMIERZ hr. GROCHOLSKI

Zygmunt Mosiewicz. Kijów, dn. 24 listopada 1908 r.

„CZAS” Krakowski Adres: Kraków — „Czas”. Cena prenumeraty „CZASU” wraz z przesyłką pocztową wynosi według urzędowego wykazu na r. 1908 pism zagranicznych, mających debit w państwie rosyjskiem: Rocznie 16 rb. 20 kop., półrocznie 8 rb. 10 kop., a trzy miesiące 4 rb. 05 kop., za dwa miesiące 2 rb. 75 kop., miesięcznie 1 rb. 45 kop. 4804-1

Handlowe Pośrednictwo Kazimierza Lipińskiego Kijów, Kreszczatik 45 m. 13. Przyjmuje zlecenia i przedstawicielstwa różnych firm na kupno-sprzedaż towarów, materiałów i produktów gospodarstwa wiejskiego.

Pierwszorządna farbiarnia francuska G. ZAJCEWA Kijów, Prorozna 2. Specjalne parowe czyszczenie ubrań Wielkim złotym medalem i honorowym krzyżem na wystawie w Wiedniu.

Olszewicz i Kern Komisyonerzy Kijowskiego Oddziału Rosyjskiego Towarzystwa Technicznego Kijów, Kreszczatik Nr 5. 10-4815-1. URZĄDZANIE I REMONT Gorzelni gospodarczych i melasowych, a także Rektyfikacji. DOSTARCZANIE: Armatury, Kiszek gumowych, Pasów, Izolacji, Materiałów technicznych i niedrogo zestawionych laboratoryjów chemicznych do gorzelni. Kosztorysy i porada techniczna inżyniera-specjalisty bezpłatnie.

W każdym majątku własna cegielnia cegieł, dachówek i dren PATENTU 4418-3 prof. inż. Romana Z. Ciesielskiego w Krakowie, ul. Garncarska 14. małego typu, tania, zdolna do produkcji

PURGEN BUDAPESZT IDEALNY ŚRODEK PRZECZYSZCZAJĄCY. Oryginalne pudełka opatrzone są niebieską banderolą z napisem rosyjskim. Cena pud. 65 kop. -3935-10

F. Ad. Richter i S-ka Petersburg, ul. Mikołajowska 16. Wysyła bezpłatnie na pierwsze żądanie broszurę o lecze- niu słynnymi kotwicowymi środkami domowymi KOTWICOWY PEN-EKPELLER niezawodny środek na zaziębienie, łamane w kościach, influenze i reumatyzm. Wyszukajcie się fałszyfikatorów. Reprezentant na gub. kijowską A. Trepte Kijów, Kuznieczna 57. 4114-5

„Świat” Redaktor St. Krzywoszewski. Najpopularniejsza w Polsce i najbardziej aktualna ilustracyjna tygodniówka. Pismo poświęcone życiu narodowemu i społecznemu, literaturze i sztuce. Co tydzień 30 do 36 stronic tekstu. Co tydzień 40 do 60 ilustracji. Redakcja „Świata” w Warszawie, Al. Jerozolimskie 49.

DIAB. LOWENSTEINA FOSMOZA NAJLEPSZA MAŁCZKA ODBYWCZA. Dla dzieci, matek, rekonwalescentów, osób nerwowych i starców. 30-3808-21

Jurotat w KIJOWIE, zwraca uwagę Pp. zarządzających szpitalami i lecznicami na specjalnie przez nią wyrobiany Proszek mydlany jedyny do dezynfekcji, nie zawierający żadnych domieszek i nie niszczący bielizny. 4820-1

„Biuro pracy” Rz. Kat. Tow. Dobr. Mało Złotmierska 8 telef. 1788. Politechnik st. kursu poszukuje jakiegoś stałego zajęcia biurowego, rządowskiego domem, chociażby za mieszkanie, lub korepetycji. W. Zytomierska 4 m. 8. M. Kurkowskiego. 10-4615-8

Raz do roku tania Sprzedaż w PODWORZU K. ILJASZ ul. Kreszczatik 36 wprost Luterańskiej. Pończochy, skarpetki, rękawiczki, spódniczki, chustki penzeńskie i orenburskie, bielizna prof. Jegera i inne rzeczy. Ceny niższe niż wszędzie.

Do odnajęcia Duży salon z sypialnią, można z całodziennym utrzymaniem. Sofijska 13 m. 2. Bona polka do dzieci od 2 do 5 lat, z dobrymi świadectwami i rekomendacją. Dmitrijewska № 90 m. 7. 2-4815-1

Hotel „Kraków” Nowoutwory w centrum miasta ul. Sofijska 6, w pobliżu Ratusza, giełdy i rządow. instytucji. Pokoje od 75 kop. do 3-oh rb. z elektr. Dorozkarpom proszę nie wierzyć. 12-4459-12

Podobny pan do straszdyka w swym kostymie. Aby być zawsze dobrze ubranym niewielkim kosztem trzeba, aby się pan koniecznie zwrócił bezpośrednio do fabryki T-wa „Jakor”, Materya Francuska „Montreux” na eleganci kostium męski na jesień i zimą, wytkana z wełny miękkiej, gładka albo w nowomodne kratki i nakrapiana, koloru: czarnego, granatowego, szarego, oliwkowego i brązowego. Za odcinek 4 1/4 arszyny na kostium męski — 5 rb. 25 kop. lepszego gatunku 6 rb. 75 k. Gatunek „prima” 8 rb. 75 kop. 9 rb. 50 kop.

Osoba przyjeżdżająca poszukuje miejsca pokojówki, posiada solidne świadectwa, rekomend. osobiste oraz gwarancję. Hotel „François” zap. szwajcarski. 6-4817-1

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW. (Zimowy). Na kol. Połudn.-Zachodnich. Kuryer I i II kl. Odesa, Kiszyniów, Elizawetgrad — odchodzi o godz. 9 w., przych. o godz. 9 m. 45 zrana.

Leśnictwo dóbr Dąbrowica 15-4247-12. Jaśnie W-go Hrabiego W. Broel-Platera, posiada na składach przy stacji dr. żel. Poleskiej „Dąbrowica” znaczne zapasy węgla dębowych i sosnowych, oraz materiałów kantowych sosnowych i desek różnych rozmiarów.

W Sklepie Bielizny Ż. N. Łacinnik Doroczna Sprzedaż po cenach niższych. Instytucja Nr. 12. Pomóżcie — chcę pracować. Zagraniczny kuśnierz b. majster E. Hersego otworzył sklep oraz pracownię, przyjmując obywateli, przerob., reperac., chemicz. oczyszcz. kołnierzy syber. Kreszczatik 22, w podworzu, Rzmomski. 30-3780-23

Fosfatyna Faliera, przyjemny pokarm, najodpowiedniejszy dla dzieci od 6 miesięcy do 10 lat, zwiększa w czasie odciążania od pierśi i w okresie rośnięcia. Ułatwia żłknięcie i zapewnia prawidłowy rozwój kości. Sprzedaż w składach aptecznych i aptekach. Ostrzegamy przed naśladowaniami. 10-4159-8

W. KONOPLIN M-me Sophie na sezon balowy otrzymano w wielkim wyborze 10-402-4

NAJNOWSZA UDOSKONALONA MAŁCZKA MLECZNA DLA DZIECI ALPINA (Szwajcaryja) Każda puszcza zaopatrzona siłą 24-3998-6 marką i podpisem

Dotądki do sukien również w wielkim wyborze kapelusze, czapki, żarękawki i perfumery.

Pracy biurowej stałej lub dorywczej poszukuje p. zok., średnio franc., niem. i rosyj. Rejtarska 9 m. 5. W. W. 10-4785-3